

Nr. 29267/278/28.07.2026

RAPORT FINAL

**AL COMISIEI DE SELECȚIE ȘI NOMINALIZARE A CANDIDAȚILOR PENTRU
OCUPAREA POSTULUI DE MEMBRU ÎN CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL
S.C PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L**

CUPRINS

<u>Capitolul 1 - Referințe</u>	3
<u>Capitolul 2 – Etapele procedurii de selecție</u>	4
<u>2.1 Declanșarea procedurii de selecție</u>	4
<u>2.2 Componenta inițială a planului de selecție</u>	4
<u>2.3 Profilul consiliului de administrație</u>	5
<u>2.4 Componenta integrală a planului de selecție</u>	6
<u>2.5 Publicarea anunțului</u>	6
<u>Capitolul 3 - Modul de desfășurare a procedurii de selecție</u>	6
<u>3.1 Dosare de candidatură depuse în urma publicării anunțului de selecție</u>	6-9
<u>3.2 Lista lungă de candidați</u>	10-14
<u>3.3 Lista scurtă de candidați</u>	14-15
<u>3.4 Clasamentul</u> candidaților aflați în Lista scurtă.....	15-16
<u>3.5 Concluzie</u>	16-17

Capitolul 1 - Referințe

Prezentul raport este elaborat în urma finalizării procedurii de selecție a membrilor consiliului de administrație al S.C. PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L., în vederea numirii acestora pentru mandatul până la data de 04.05.2029, conform Anunțului.

Raportul este elaborat în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare O.U.G. nr. 109/2011) și prevederile din Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice (denumită în continuare H.G. nr. 639/2023).

Comisia de Selecție și Nominalizare (CSN) a fost constituită conform Dispoziției Primarului Municipiului Alexandria nr. 853/19.04.2024, validată prin H.C.L. nr. 136/29.04.2024.

Regulamentul de Organizare și Funcționare al CSN a fost aprobat conform H.C.L. nr. 137/29.04.2024, respectând Ordinul Președintelui AMEPIP nr. 126/12.03.2024.

CSN își desfășoară activitatea conform O.U.G. nr. 109/2011, Legii 187/2023 și H.G. nr. 639/2023.

Procedura de selecție a fost derulată în mod transparent, cu respectarea dreptului de liberă competiție, echitate și egalitate de șanse, nediscriminare, tratament egal și asumarea răspunderii, cu scopul de a asigura profesionalizarea administratorilor, potrivit standardelor de guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, astfel cum acestea au fost dezvoltate în Principiile de guvernanta corporativă ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică.

Prezentul Raport final cuprinde, conform art. 1 alin. (1) pct. 18 din Anexa nr.1 la H.G. nr. 639/2023, următoarele:

- rezultatul evaluării fiecărui candidat de pe lista scurtă în procedura de selecție;
- clasamentul candidaților și punctajele obținute de aceștia în conformitate cu criteriile de evaluare;
- modul în care, colectiv, candidatul propus corespunde profilului consiliului.

Autoritatea publică tutelară (APT): MUNICIPIUL ALEXANDRIA

Întreprinderea publică: S.C PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L

Societatea este administrată de către Consiliul de administrație format din 3 administratori, iar conducerea este delegată către Directorul General.

Capitolul 2 - Etapele procedurii de selecție

2.1 Declanșarea procedurii de selecție

Prin Hotărârea nr. 12/22.12.2025 a Adunării Generale a Acționarilor s-a aprobat declanșarea procedurii de selecție pentru desemnarea unui administrator al S.C PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Prin adresa nr. 80858/22.12.2025, Primăria Municipiului Alexandria, a notificat AMEPIP cu privire la declanșarea procedurii de selecție pentru desemnarea unui administrator al Societății.

Procedura de selecție s-a desfășurat în conformitate cu prevederile art. 29 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu Anexa 1 la HG nr. 639/2023.

Comisia de selecție și nominalizare constituită la nivelul autorității publice tutelare – a avut următoarea componență:

- a) 2 membri desemnați prin Dispoziție de către conducătorul autorității publice tutelare;
- b) un expert independent, contractat conform Legii achizițiilor publice nr. 98/2016 actualizată.

2.2. Componenta inițială a planului de selecție

Proiectul Componentei inițiale a Planului de selecție pentru pozițiile de membru în Consiliul de Administrație al Societății și Anunțul, proiectul Scrisorii de așteptări necesară selecției și evaluării membrilor Consiliului de administrație și directorilor, timp de 5 zile de la publicare, au fost publicate, în vederea consultării pe site-ul oficial al Primăriei Municipiului Alexandria .

(<https://alexandria.ro/category/anunturi/achizitii-publice/guvernta-corporativa/page/4/>)

Prin Hotărârile Consiliului Local nr. 10/28.01.2026 și HCL 95/29.03.2024, s-au aprobat:

- Componenta inițială a Planului de selecție a candidaților pentru pozițiile de membri în Consiliul de administrație al Societății;
- Scrisoarea de așteptări ca parte a componentei inițiale, necesară selecției și evaluării membrilor consiliului de administrație și directorilor.

Nu au fost formulate propuneri de modificare și completare a proiectului componentei inițiale a planului de selecție.

În data de 29.01.2026 pe site-ul Primăriei Municipiului Alexandria a fost publicată componenta inițială a planului de selecție a candidaților pentru poziția de membru în consiliul de administrație al Societății S.C PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L și scrisoarea de așteptări, aprobate prin Hotărârile Consiliului Local nr. 10/28.01.2026 și HCL 95/29.03.2024.

În aceeași dată, cele două documente au fost transmise către S.C PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L. - <https://primalexproiect.ro/>

2.3. Profilul consiliului de administrație

Profilul Consiliului de administrație, potrivit prevederilor cuprinse în Anexa nr. 1 a la H.G. nr. 639/2023, conține:

- definirea criteriilor de selecție obligatorii și opționale sub forma unor competențele măsurabile,
- definirea unei grile comune de evaluare pentru criteriile stabilite,
- ponderea fiecărui criteriu, în funcție de importanța acestuia,
- gruparea criteriilor pentru analiză comparativă,
- specificarea unui prag minim colectiv pentru fiecare criteriu de selecție obligatoriu, după caz.

Structura consiliului de administrație: S.C. PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L. este administrată de către Consiliul de Administrație format din 3 (trei) membri. Membrii Consiliului de Administrație sunt numiți pentru un mandat de patru ani.

Structura Consiliului de Administrație este derivată din cerințele contextuale și este stabilită astfel încât membrii săi, în ceea ce privește relația dintre aceștia cu managementul executiv, să acționeze independent și critic, iar membrii consiliului să se completeze unul pe celălalt.

Societatea comercială PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L. este persoană juridică română având forma juridică de societate comercială cu răspundere limitată, cu autofinanțare. Societatea își desfășoară activitatea în conformitate cu legile române și cu prevederile actului constitutiv.

Societatea a fost înființată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Alexandria nr. 341/26.11.2014, având asociat Municipiul Alexandria prin Consiliul Local deține 99,99% și S.C. Servicii Publice Alexandrias S.R.L. deține 0,01%, potrivit dispozițiilor Legii nr. 31/1990, republicată, cu toate modificările și completările ulterioare.

Societatea PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L. este întreprindere publică în sensul art. 2, pct. 2, lit. b) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare.

Sistem de administrare: unitar, Societatea aflându-se sub autoritatea Primăriei Municipiului Alexandria, prin Consiliul Local, în realizarea obiectului principal de activitate, societatea întreprinde activități de arhitectură, ingineriești și servicii de consultanță, analiză tehnică legate de acestea.

2.4. Componenta integrală a planului de selecție

Comisia de selecție și nominalizare a elaborat proiectul componentei integrale a planului de selecție. Proiectul componentei integrale a Planului de selecție pentru desemnarea membrului în consiliul de administrație al Societății PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L. s-a publicat pe site-ul Primăriei Municipiului Alexandria - <https://alexandria.ro/category/anunturi/achizitii-publice/guvernanta-corporativa/page/6/> în data de 29.01.2026.

Totodată, Primăria Municipiului Alexandria a înaintat Societății PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L proiectul componentei integrale a planului de selecție pentru desemnarea unui administrator-membru în consiliul de administrație al Societății.

Nu au fost formulate propuneri de modificare și completare a proiectului componentei integrale a planului de selecție.

Prin HCL nr. 16/28.01.2026, s-a aprobat componenta integrală a planului de selecție pentru desemnarea unui administrator - membru în consiliul de administrație al Societății PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L.

2.5. Publicarea anunțului

Anunțul de recrutare pentru poziția de membru în consiliul de administrație al Societății PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L. a fost publicat, prin grija autorității publice tutelare, în două publicații economice și/sau financiare, respectiv în Curierul Național și Bursa, pe platforma de recrutare eJobs, pe site-ul Societății, pe site-ul Primăriei Municipiului Alexandria și al AMEPIP, conform anexei nr. 1 la raport.

Termenul limită pentru depunerea candidaturilor a fost 03.04.2026. Candidatul care a depus dosar nu a primit avizul AMEPIP. S-a republicat anunțul, termenul de depunere a candidaturilor fiind 22.05.2026. Nu au existat solicitări de clarificare din partea candidaților până la data limită de depunere a candidaturilor și nici ulterior acestei date.

Capitolul 3 - Modul de desfășurare a procedurii de selecție

3.1. Dosare de candidatură depuse în urma publicării anunțului de selecție

La sediul primăriei a avut loc ședința comisiei de selecție și nominalizare, având ca puncte pe ordinea de zi, următoarele:

- desigilarea și analiza conținutului dosarelor depuse de către candidați;
- stabilirea următoarei ședințe, în conformitate cu calendarul derulării procedurii de selecție;

În contextul derulării procedurii de recrutare și selecție de candidați pentru postul de membru al consiliului de administrație al Societății PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L., urmare a anunțului de selecție publicat, având ca dată limită de depunere 22.05.2026, a fost depus 1 (unu) dosar, după cum urmează:

Nr. crt.	Nume Prenume candidat	Data înregistrării
1		53767/22.05.2026

3.2 Lista lungă de candidați

În conformitate cu prevederile O.U.G nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completări ulterioare, lista lungă de candidați reprezintă lista cu toți candidații care au trimis dosarul de candidatură complet în termenul prevăzut în art. 1, pct. 9 din Anexa nr.1 la H.G. nr. 639/2023.

Nr. crt.	Nume Prenume candidat	Data înregistrării
1.		53767/22.05.2026

Primăria Municipiului Alexandria, prin adresa nr. 2926/240/26.05.2026, a transmis AMEPIP în format electronic, în vederea verificării și emiterii avizului conform, potrivit art. 4⁵ alin. (3) și (4) din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, dosarele candidaților aflați pe lista lungă.

Prin adresa AMEPIP nr. 8553/08.06.2026 s-au comunicat observațiile cu privire la documentele candidaților transmise de APT, rolul CSN fiind acela de a stabili Lista scurtă.

3.3. Lista scurtă de candidați

Membrii Comisiei de selecție și nominalizare au stabilit lista scurtă a candidaților pentru ocuparea postului de membru în Consiliul de administrație al S.C PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L., astfel:

Administrator A – profil general (1 post) (Experiență de minimum 3 ani în conducerea societăților sau regiilor autonome (art. 28 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare) și minim 7 ani vechime în domeniul studiilor:

1. – nr. înregistrare 53767/22.05.2026

3.4. Declarații de intenție și interviuri

DECLARAȚII DE INTENȚIE

În vederea parcurgerii etapelor legale incidente, candidaților aflați pe Lista scurtă li s-a cerut, în conformitate cu prevederile art.22, alin.(2) din Anexa nr. 1 la HG nr. 639/2023, să transmită Declarația de intenție ca răspuns la Scrisoarea de așteptări, în termenul prevăzut de OUG 109/2011, respectiv 15 zile de la data solicitării.

În vederea organizării interviului s-au avut în vedere următoarele:

- a) dosarul de candidatură;

- b) profilul candidatului;
- c) profilul consiliului;
- d) scrisoarea de așteptări;
- e) declarația de intenție a candidatului.

INTERVIUL

Interviul candidatului din lista scurtă s-a desfășurat în data de 09.07.2026, la sediul Autorității Publice Tutelare și online conform programării stabilite și comunicate candidaților.

În urma susținerii interviurilor, Comisia de selecție și nominalizare a acordat note candidaților conform grilei de evaluare, prin raportare la profilul consiliului și profilul candidatului, fiind evaluate totodată declarațiile de intenție depuse și susținute în cadrul interviului. (Anexa Matricea nr. 2)

3.5 Clasamentul final

În urma desfășurării interviului, Comisia de selecție și nominalizare a întocmit următorul clasament al candidaților aflați pe Lista scurtă:

POST Tip A

Nr. Crt.	Nume candidat/Cod	Statut (independent / neindependent)	Punctaj ponderat
1		Independent	90,17

3.5 Concluzii:

În urma analizei dosarelor de candidatură pentru postul de membru în consiliul de administrație al S.C PRIMALEX PROIECT TELS.R.L, prin raportare la profilul Consiliului și la profilul candidatului, Comisia de Selecție și Nominalizare a întocmit Lista scurtă prevăzută la punctul 3.3 din prezentul Raport.

Candidații au fost evaluați în raport cu criteriile de evaluare înscrise în matricea de evaluare a acestora și în raport cu condițiile care trebuie îndeplinite în mod ideal de membrii consiliului.

În cadrul probei de interviu din data de 09/07/2026, Comisia de selecție și nominalizare a acordat punctaje conform grilei de evaluare, pentru toate criteriile cuprinse în matrice (competențe, trăsături ș.a.).

În urma acordării punctajelor, candidații aflați pe lista scurtă au obținut punctajul minim stabilit pentru toate criteriile de selecție, conform prevederilor Anexei nr.1a din H.G. nr. 639/2023.

În vedere constituirii în integralitate a Consiliului de administrație, numirea pentru postul vacant se va realiza cu respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare.

Conform art. 22 alin. (7) din Anexa nr. 1 la HG nr. 639/2023, prezentul raport final se transmite către AMEPIP (în vederea emiterii avizului conform în condițiile prevăzute la art. 4⁴ alin. (5) lit. c) pct. (vii) din OUG nr. 109/2011) și ulterior către conducătorul APT (în vederea mandatării reprezentanților statului în adunarea generală a acționarilor/asociaților, pentru numirea noului administrator).

Acest raport final a fost întocmit de Comisia de selecție și nominalizare a candidaților pentru ocuparea a 1 (unu) post de membru în Consiliul de administrație al Societății PRIMALEX PROIECT TEL S.R.L, înregistrat cu nr. 29267/278/28.07.2026.

Prezentului raport îi sunt anexate toate documentele primite și elaborate de Comisia de selecție și nominalizare.

Comisia de selecție și nominalizare:

XXXXXXXXXXXXXXXX – președinte

XXXXXXXXXXXXXXXX – membru supleant

XXXXXXXXXXXXXXXX – expert independent : XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX S.R.L

XXXXXXXXXXXXXXXX – secretar CSN